Second point à noter : Du Chesne voyait bien que cette expérience était surtout de la chimie amusante, mais il ajoutait ceci à sa description :

Quoique en effet la chose soit plus exquise à voir et soit plus agréable qu'utile, elle excitera pourtant plus vivement les yeux assoupis et fermés des hommes pénétrants et savants à entreprendre de plus grandes choses, et de plus utiles au genre humain, en sorte que ceux-ci ramèneront ensuite dans le droit chemin les aveugles et ceux qui se fourvoient dans leur ignorance, et qu'ils imposent un profond silence aux médisants et aux envieux²⁵.

Cette expérience était donc surtout, pour Du Chesne, l'occasion d'exhorter ses semblables à travailler à l'accroissement des connaissances ; en outre, elle fournissait

²³. J. Du Chesne, *Ad Veritatem Hermeticae Medicinae*, éd. 1605, p. 236-237.

²⁴. J. Du Chesne, *Ad Veritatem Hermeticae Medicinae*, éd. 1605, p. 234-235 : « Cum igitur hoc animadvertisset vir nobilis, tanquam miraculum suspiciens, ad me ocius advolat, hisque compellat verbis, ad imitationem Archimedis. Inveni, exclamat, veni, vide. Ubi accessi ad ejus ergasterium, arripui glaciem, ejus fragmentum separavisatis grande, quod ita a me apte dispositum, ne liquesceret calore manus, ad varios magni nominis viros & fide dignissimos, qui tunc eandem urbem nobiscum habitabant, & adhuc superstites ibi sedem & domicilium fixerunt, comportavi. Qui singuli, ut glaciem conspexerunt, urticas esse conclamarunt, nec minus quam ego rem usque adeo incredibilem, ac eleganter portentosam admirati sunt, unusquisque cogitabundus meditabatur, quid rei istud esset, & unde ac quomodo tam elegans res in natura nasci posset, memoria repetentes omnes, quod in sacris literis habetur : *Memento homo, quia cinis es, & in cinerem reverteris*, cogitantesque suis cineribus ejusmodi rerum formas delitescere ac immorari, unde resurrectio nostri corporis certissime sit expectanda. Illud ipsum jam notavi, quasi supra fidem omnem miraculum libro secundo magni mei speculi Mundi, his versibus. [§] *J'ay beaucoup de tesmoins encore pleins de vie [...] Les formes font pourtant aux cendres leur demeure.* »

²⁵. *Ibid.*, p. 237-238 : « Etsi enim res est aspectu elegantior, ac jucundior, quam utilior : sopitos tamen oculos & conniventes, acutorum & doctorum hominum, ad majora & utiliora generi humano aggredienda vehementius excitabit : qui caecos postea, & in inscitia sua devios, in rectam viam revocent, ac maledicis invidisque hominibus altum silentium imponant. Qui etiam tanto beneficio devincti, Dei laudes celebrent, ac assidua operum ejus meditatione perpetuo ipsum colant, immortalesque gratias habeant. »